
 
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua São José n.º 135, 1º andar, Centro - Fundão/ES - CEP: 29185-000 - Tel.: 3267.1428 Tel.Fax: 3267.1339 – 

Site: www.camarafundao.es.gov.br - E-mail: cmfes@camarafundao.es.gov.br 

PORTARIA CMF Nº 153/2023 

“AUTORIZA BAIXA DE BENS 
MÓVEIS PERTENCENTES AO 
PATRIMÔNIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE FUNDÃO-ES DO 
TIPO INSERVÍVEIS”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 25, 
inciso II da Lei Orgânica Municipal e pelo artigo 24, inciso III, letra “g”, do 
Regimento Interno, que estabelecem sua competência administrativa para gerir 
os serviços administrativos da Câmara Municipal. 

Considerando, abertura de processo objetivando a realização de baixa 
de bens inservíveis que apresentam defeitos em razão do tempo e do uso, nesta 
Câmara Municipal de Fundão, conforme Processo Administrativo nº /2023. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a baixa de bens móveis pertencentes ao 
patrimônio da Câmara Municipal de Fundão - ES do tipo baixa de bens móveis 
considerados inservíveis, em razão do uso e da ação do tempo para câmara, 
conforme relacionados na tabela abaixo: 

Item Pat.nº Descrição Data 
Aquisição 

Valor 
Residual 

Situação 

1 59 
MESA PARA IMPRESSORA 
48 

04/04/1998 41,16 Inservível 

2 66 
CAIXA ACÚSTICA 
ESTEREOFONIA 
CREATIVE 142 

17/04/1998 27,72 Servível 

3 198 
MONITOR 17" LCD ACER 
1706B PRETO 03/04/2007 29,95 Inservível 

4 203 
Monitor Samsung 17" 
LCD SYNC MASTER 740 
N.    

06/06/2007 28,5 Inservível 

5 219 
Nobreak Back - UPS RS 
1500 VA 

17/08/2009 38,1 Inservível 

6 222 CAIXA LEAC” 236  10/09/2009 133,09 Servível 
7 223 CAIXA LEAC” 237 10/09/2009 133,09 Servível 

8 233 
NO BREAK 1.5 KVA 120V 
BR-1500 APC 

26/01/2010 32,75 Servível 

9 245 NOTEBOOK CCE ONIX 22/07/2011 101,75 Inservível 

10 251 
PROJETOR MULTIMÍDIA 
271 25/07/2011 70 Servível 

11 322 NOBREAK NHS COMPACT 21/05/2012 31,05 Inservível 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

__________________________________________________________________________________________ 
Rua São José n.º 135, 1º andar, Centro - Fundão/ES - CEP: 29185-000 - Tel.: 3267.1428 Tel.Fax: 3267.1339 – 

Site: www.camarafundao.es.gov.br - E-mail: cmfes@camarafundao.es.gov.br 

PLUS III 12 ENT BIV 
PRETO 

12 323 
NOBREAK NHS COMPACT 
PLUS III 12 ENT BIV 
PRETO 

21/05/2012 31,05 Inservível 

 TOTAL: R$ 698,21 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FUNDÃO, EM 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

PAULO ROBERTO COLE 
Presidente da Câmara 

Biênio 2023-2024 


		2023-12-28T14:39:39-0300
	PAULO ROBERTO COLE:94584818720




